
Prer

 
001 

Tento sm
ohlašova
uměleck
národní 
 
Proniká 
dílech. S
lidovým 
 
Sturm u
„bouře a
vzorům. 
Rysy:   i

n
Název hn
V poezii 
Goethov
sentime
motivy B
Hnutí ko
preroma
 
Představ
Anglie – 
Francie –
Německ
Rusko – 
 
Význam 
J.G.Herd
myšlenk
J.J. Rous
literatuř
plného u
otcem a 
uklidněn
světa prů
moderní
romantis
 
Díla sent
Samuel R
nástrahá
 

romant
měr vznikl zh
al blížící se ro
kých děl, jeho
obrození. 

sem lidová t
ubjektivistic
tradicím. Mě

nd Drang 
a vzdor“; něm

individuální v
největší rozm
nutí je podle
se básníci př
vy a Schillero
ntální román
BARON PRÁŠIL
ončí nástupem
antismu. 

vitelé: 
William Blak
– Jean‐Jacqu
o – Friedrich
Ivan Andreje

díla: 
dera  ‐  Klade
y podpořily o
seaua – jeho
e utlumen: c
uplatnění až 
revolucioná

ní revolučníc
ůmyslové re
í literatury, j
smu. 

timentalism
Richardson ‐
ám svého pá

tismus
ruba v polov
omantismus.
o „přecitlivěl

vorba, nový 
ký styl, před
ěšťanstvo ov

mecké hnutí,

vzpoury jedi
mach v dram
e názvu hry F
řikláněli k vo
ovy. Nejmenš
n UTRPENÍ ML

L. 
m tzv. něme

ke, Samuel R
ues Rousseau
h Maxmilian 
evič Krylov, N

e důraz na vý
obrozenecké
 dílo brojí pr
citovost. Cito
ve Francouz
ři, ať na jedn
h vášní Rous
voluce ztěles
menovitě lite

u 
‐ PAMELA ANE

na, ale nako

s 
vině 18. Stole
. Protože se 
lá“ větev se n

vztah k příro
stupeň roma
vlivňovalo se

, kde se proje

nce proti oko
atu a poezie
Friedricha M.
olné tradici lid
šího význam
LADÉHO WERT

cké klasiky, k

Richardson, T
u, François Re
Klinger, Fried
Nikolaj Micha

ýznam národ
é hnutí v Čec
roti dědičné a
ovost jakožto
ské revoluci
né či na druh
sseauovo dílo
sňovalo obav
eratury auto

EB ODMĚNĚNÁ

nec se za ně

1 

etí jako reak
orientoval n
nazývá senti

odě.  Autoři v
antismu. Hes
entimentalist

evovala umě

olnímu světu
e. 
. Klingera. 
dové tvorby,
u dosáhlo na
THERA a Bürg

která předst

Thomas Perc
ené de Chate
drich Schiller
ajlovič Karam

ního jazyka a
chách. 
aristokracii a
o základ lidsk
: politický my
hé straně, se 
o pokračoval
vy z pokroku
obiografické.

Á CTNOST (17
j provdá. 

ce na klasicis
a posílení em
mentalismus

využívají orig
slem bylo Vz
tickou větev.

ělecká revolt

u /hrdina vša

, zejména pís
a poli prózy, 
gerův fantast

avuje vyvrch

y 
eaubriand 
r, Johann Wo
mzin 

a právo každ

a probouzí pr
kých práv i po
yslitel Rouss
na něj nespo
lo svým vlast
u; je rovněž n
Rousseau sv

742) ‐ román

smus a osvíc
mocionální p
s. U nás v tét

ginality a jed
dor, Volnost
 

a proti přede

ak končí vesm

sňové a bala
z níž vynikl p
tický cestopi

holení němec

olfgang Goet

dého národa 

rvek, jenž by
ovinností. Al
eau se stal je
očetněkrát o
tním životem
nositelkou pr
vým dílem po

 v dopisech; 

#
cenství, a kte
působivosti 
to době prob

inečnosti ve
t. Návrat do 

epsaným kla

měs tragicky/

dické ‐ např
pouze Goeth
is s pohádko

ckého 

the 

na jeho rozv

yl v klasicistn
e jeho vliv d
ejím duchov
odvolávali. I p
m: na pokraji 
rvních znaků
očal epochu 

Chudá dívka

#08
erý 

bíhalo 

 svých 
přírody a 

asicistním 

/ 

. balady 
ův 
vými 

voj. Tyto 

í 
ošel 
ním 
po 
nového 
 

a dolává 

8



Prer

 
001 

Abbé Pré
Rytíř des 
do Paříže
zkomplik
jde tajně 
se  také  p
Tiberge s
stále milu
Grieuxem

 
Jean‐Jac
milostné
 
Johann W
formě. L
knížky ná
Autor ča
Román j
(název je
pak poje
 
Francois
tragickým
ideály se
literatur
 
J. W. Go
Divadeln

I
  T

F
N

 Romány
 VILÉMA 

MLADÉHO

 
Faust 
Jeho stěž
podtexte
stará a v
    1. díl: 
Jestliže b
omlazuje
láska kon
má být p
dobro ztě

romant
évost  ‐ MAN

Grieux i jeho 
e. Je zde ještě
uje tak  její vz
za Duvalem a
pokusí Manon
se za přítele p
uje a doprová
mu v náručí. 

ques Rousse
ému vztahu 2

Wolfgang vo
Lotta, kterou 
ásledovala v
asto používá 
e rozdělený 
e záměrně po
ednává o jeh

s René de Ch
m příběhem 
e zde spájejí 
y vysněný ob

oethe 
ní hry: 
IFIGENIE NA T
TORQUATO TA
FAUST,  
NÁLADA ZAM

y 
MEISTERA LÉT

O WERTHERA 

žejní a nejzn
em.  Goethe 
velmi rozšířen
Dr. Faust  tou
bude spokojen
 a seznamuje 
nčí tragicky, M
opravena. Me
ělesňuje Hosp

tismus
NON LESCAUT
přítel Tiberge
 bohatý Duva
ztah s des Grie
a prozradí mu
n  svést. Mano
přimluví. Mano
zí ji. Tiberge s

eau ‐ JULIE ČIL
2 lidí (chudý 

n Goethe ‐ U
Werther mi
lna sebevraž
věty zvolací,
na dva díly. 
ozměněn), o
o odchodu z

ateaubriand
lásky muže 
s lyrickými p
braz exotické

TAURIDĚ,  
ASSO,  

ILOVANÉHO 

TA UČEDNICKÁ

námější dílo. 
zde vyjadřuj
ná pověst. 
ží po poznán
n, propadne  j
ho s Markétk

Markétce umír
efistofeles ji n
podin. V prolog

s 
T (1731) ‐ Ma

e se mají stát 
al, který se do
euxem. Mano
u kdo je ve sk
on,  rytíř  i ml
on je uvězněn
s nimi tajně ce

LI NOVÁ HELO

učitel a dívk

UTRPENÍ MLAD

luje, se vdá z
žd. Na konci 
, které mají v
První díl vyp
o jeho seznám
a prací k velv

 ‐ ATALA ANE
a ženy indián
popisy přírod
é americké k

Á, VILÉMA M

Jedná se o d
je své hlavní

í, ale nemůže
eho duše ďáb
kou. Mezi nim
rá matka a br
nabízí své služ
gu uzavírá do

2 

anon je 16tilet

knězi ale když
 krásné Mano
on Duvalovi tv
utečnosti des
adý Duval  jso
na a má být p
estuje a podp

OISA (1761) ‐
a z vznešené

DÉHO WERTH

za jiného. W
knihy vypráv
vyjádřit buď 
práví o Werth
mení s Lottou
vyslanci a jeh

EB LÁSKA DVO
nského půvo
dy a lidských 
krajiny. 

EISTERA LÉTA 

dvoudílnou fi
í myšlenky, z

e poznat vše. 
blu,  ten mu z

mi vzplane opra
ratr a ta nako
by, ale ona ho
bro se zlem sá

tá krásná dívk

ž se setká s M
on také zamilu
vrdí že des Gr
 Grieux. Na sc
ou  nalezeni  v
oslána do vyh
plácí strážce, a

 jedná se o r
é rodiny)  

ERA (1787) ‐
erther je zdr
ví Goethe sá
Wertherovo
herově přích
u a jejím sno
ho návratu k

OU DIVOCHŮ V

odu v severoa
vášní. Tímto

PUTOVNÍ, SP

ilosofickou b
zobrazuje do

Vyvolá Mefis
za  to bude slo
avdová láska,
nec zabíjí Fau
o odmítá a um
ázku o Fausto

ka, kterou rod

Manon, zamiluj
uje. Nabízí jí r
rieux  je  její b
cénu pak přic
v  jednom  bytě
hnanství v Am
aby jim ulehčo

román v dop

Je psán form
rcen a zabije
m o osudu m
o hluboké nad
odu do měst
oubencem Al
k Lottě. 

V PUSTINĚ (18
americké pu
o dílem autor

PŘÍZNĚNI VOLB

báseň, se siln
bro a zlo. Jak

stofela a pode
oužit do  jeho 
 s čímž pekeln
ustovo dítě. M
mírá. Mefistof
vu duši. 

#
diče nutí jít do

jí se do sebe a
různé šperky a
ratr z venkov
hází Duvalův 
ě. Mají  být  z
merice. Des Gr
ovali. Manon 

isech, je brá

mou dopisů v
 se.  Po vydá
mladého Wer
dšení či zouf
tečka Wahlh
lbertem. Dru

801) ‐ novela 
stině; křesťa
r vnesl do ev

BOU, UTRPEN

ě magickým
ko námět mu

episuje s ním
smrti. Mefist
ný kníže nepo
Markétka je uv
feles je ztělesn

#08
o kláštera. 

a odjíždějí 
a peníze a 
a. Tiberge 
syn, který 
atčení  ale 
rieux ji ale 
umírá des 

něno 

v ich‐
ání této 
rthera. 
falství. 
eimu 
uhá část 

je 
anské 
vropské 

Í 

 
u slouží 

 smlouvu. 
tofeles ho 
očítal. Tato 
vězněna a 
něním zla, 

8



Prer

 
001 

 
    2.  díl: 
císařském
činy získá
pro druhé

 

 Laurenc
Narodil s
roce 173
TRISTRAM
Většina s
Vtip vyp
široké so

 V
z

 
č

 
 
 
 
 
 

romant

Faust  je  sám
mu dvoru. Vyn
á císařovu nák
é nachází usp

ce Sterne 
se v irském C
38 se stal far
MA SHANDYH
situací v kniz
rávění spočív
ouvislosti. 

Využívá typo
z postav, vyu
Průzkum toh
času (doby, k
prožívání tét

tismus

m  a  nechce m
nalézá papírov
klonnost a vyž
okojení, proto

Clonmelu v r
ářem. Jeho p
O (což je dev
ze je založen
vá také v tom

ografické exp
užití různých
ho, jak fungu
kdy událost p
to události) 

s 

mládí  a  lásku
vé peníze (zac
žádá si na něm
o jeho duše ne

‐‐ Pr

odině důstoj
patrně nejzn
vítisvazkový r
a na rodinný
m, že Tristram

perimenty, ja
 druhů písem
uje lidská my
probíhá) a ča

3 

u. Mefistofele
hraňuje císaře
m půdu. Zde c
epropadá ďáb

rvní antirom

jníka. Studov
ámějším díle
román, na kt
ých hádkách 
m neumí nic 

ako začerněn
m, vynechaný
sl: ukazuje se
asu psycholo

es mu  dává  s
e), vyvolá z po
chce vytvořit s
blu, ale vítězí d

án ‐‐ 

val teologii n
em je ŽIVOT A
terém praco
a nedorozum
vysvětlit jed

ní stránky – v
ý prázdný lis
e její asociat
ogického (do

slávu.  Faust  o
odsvětí ducha
stát pro svobo
dobro. 

na University
A NÁZORY BLA

val od roku 1
měních, kter
dnoduše a do

výraz smutku
st… 
tivnost, odliš
ba individuá

#
odchází  jako 
 trojské Helen
odné lidi, tepr

 of Cambridg
AHORODÉHO 

1759 do roku
ré vyznívají h
o všeho zaplé

u nad smrtí je

nost objektiv
lního, subjek

#08
učenec  k 

ny. Těmito 
rve v práci 

ge a v 

u 1767). 
umorně. 
étá 

edné 

vního 
ktivního 

8


